
Soutěž Finanční gramotnost



Soutěž Finanční
gramotnost
13. ročník

• 849 registrovaných škol
napříč ČR (596)

• 63 777 zapojených žáků
(42 tisíc)

• Více než 100 odborných
besed

Postupová soutěž: školní/okresní/krajské/celostátní kolo
Registrace od poloviny října, duben celostátní finále



Pozn.: jedná se o školní roky 2021/2022, 2022/2023, 2023/2024



Soutěž je v plném běhu!

3 kategorie:

1. stupeň ZŠ

2. stupeň ZŠ (+ nižší tř. 
víceletých gymnázií) 

SŠ (+ vyšší tř. víceletých 
gymnázií)







Průběh soutěže: základní část

Školní kola Okresní kola

Jak se soutěží? Znalostní test Znalostní test a praktické úlohy (početní)

Kdo postupuje? 3 nejlepší žáci / studenti  napříč ročníky 3 nejlepší školy z okresu

Kdo soutěží? Jednotlivci Tříčlenné týmy





Průběh soutěže: krajská kola 

• Zpracování případové studie
• Tříčlenné týmy
• Zpětné zapojení celých tříd
• Spolupráce s pedagogy, rodiči

• 3 nejlépe umístěné školy v okrese prezentují 
práce před komisí 

 (odborníci FG, EFA/EFP, MF ČR, Univerzita 
Palackého v Olomouci)

• právě 1 škola postupuje!



Témata případových studií krajských kol

Kategorie I. 
Třídní oslava konce školního roku
(anketa mezi spolužáky, místo konání, organizace, pozvánka, rozpočet, 
občerstvení, program, úklid, nakládání s odpadem)

Kategorie II.
Kapesné, aneb jak „drazí“ jsme pro své rodiče, modelová situace
(dotazník mezi spolužáky, příjmy, rozpočet domácnosti, kapesné, možnosti 
vylepšení osobního rozpočtu, řešení přebytku)

Kategorie III.
Osobní finance – obecně + modelová situace
(příjmy, náklady na výdělečnou činnost, odvody a danění, čistý příjem vs. 
výdaje, anketa mezi rodiči se zapojením spolužáků)



Případové studie

•  Soutěž není jen o teoretických otázkách

•  Důraz na otázky z praxe

•  Témata z každodenního života, reálnost

•  Mezipředmětové propojování znalostí 

•  Práce v týmu, mezi ročníky

•  Vazba na rodiče – přirozené učení

•  Prostor pro tvořivost, kreativitu

•  Rozvoj více kompetencí



Celostátní finále

Postupuje právě 1 škola z každého kraje za 
každou kategorii

Realizace v prostorách ČNB - 26.4.2024

Návaznost na praktické výstupy z krajských 
kol

Aktivní účast MF ČR, podpora ČNB,

MŠMT ČR



Příklady prací
kategorie I.



nabourat do systm, zjistí tím jeho bezpečnost.



nabourat do systm, zjistí tím jeho bezpečnost.



Kategorie II.









Kategorie III.











Insta 
@finterka 
tereza.jansova@efpa.cz 

Web: 
financnigramotnost.cz

ředitelka soutěže
RNDr. Marie Štefánková 
stefankova@metodica.cz

ambasadorka soutěže
Mgr. Marta Gellová
marta.gellova@efpa.cz  

mailto:tereza.jansova@efpa.cz
mailto:stefankova@metodica.cz
mailto:Marta.gellova@efpa.cz

	Snímek 1: Soutěž Finanční gramotnost
	Snímek 2: Soutěž Finanční gramotnost 13. ročník
	Snímek 3
	Snímek 4: Soutěž je v plném běhu!
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7: Průběh soutěže: základní část
	Snímek 8
	Snímek 9: Průběh soutěže: krajská kola 
	Snímek 10: Témata případových studií krajských kol
	Snímek 11: Případové studie
	Snímek 12: Celostátní finále
	Snímek 13: Příklady prací kategorie I.
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16: Kategorie II.
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20: Kategorie III.
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25

